
2020학년도

호남고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.04.24)

(1차추경예산)

호남고등학교



호남고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-04-24 예산액 5,678,342,000

2020학년도 호남고등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입세출 각각 4,932,815,000원을 세입세출 각각 5,678,342,000원으로 한다
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 호남고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 5,678,342 4,932,815 745,527 15.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

교육활동 지원 46,642 162,098 2.8

기본적 교육활동 222,855 390,035 6.8

선택적 교육활동 0 123,400 2.1

인적자원 운용 219,699 3,553,424 62.5

학교 일반운영 25,059 302,097 5.3

학교 재무활동 0 10,000 0.1

학교시설 확충 0 52,186 0.9

학생복지/교육격차 해소 231,272 1,085,102 19.1

기타수입 전년도이월금 72,459 72,459 1.2

이전수입 기타이전수입 0 20,395 0.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 673,068 4,862,522 85.6

이전수입 지방자치단체이전수입 0 0 0

자체수입 학부모부담수입 0 688,766 12.1

자체수입 행정활동수입 0 34,200 0.6
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,882,917 4,209,849 673,068

1.지방교육자치단체이전수입 4,862,522 4,189,454 673,068

1.교육비특별회계전입금수입 4,862,522 4,189,454 673,068

1.사립학교보조금수입 4,862,522 4,189,454 673,068

1.인건비재정결함보조금 3,430,209 3,283,601 146,608 인건비재정결함보조금 : 15,035,000원 * 1교 = 15,035,000

교원성과상여금 : 131,573,000원 * 1교 = 131,573,000

2.운영비재정결함보조금 171,788 171,788 0

3.목적사업비보조금 426,624 0 426,624
(성립전_1추)사립학교교직원 맞춤형복지비 : 

31,386,000원 * 1교 =
31,386,000

(성립전_1추)정원외 계약제교원 인건비 : 

20,917,000원 * 1교 =
20,917,000

(성립전_1추)학교탈의실 설치 지원금 : 

10,800,000원 * 1교 =
10,800,000

(성립전_1추)기숙형고교 사감인건비 지원금 : 

6,951,000원 * 1교 =
6,951,000

(성립전_1추)감염병확산대비 물품구입비 : 

1,398,000원 * 1교 =
1,398,000

(성립전_1추)학교급식기구 확충비 : 

62,650,000원 * 1교 =
62,650,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 인건비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)수학나눔학교운영비 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 지원금 : 

60,295,000원 * 1교 =
60,295,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 752,000원 *

 1교 =
752,000

(성립전_1추)기숙형고교 기숙사운영비 : 

19,495,000원 * 1교 =
19,495,000

(성립전_1추)교과교실제 운영비 : 35,000,000

원 * 1교 =
35,000,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

9,798,000원 * 1교 =
9,798,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화(1-1공통재정)

 : 38,800,000원 * 1교 =
38,800,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화(1-2-1오순도

순공동과정) : 81,000,000원 * 1교 =
81,000,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화(1-3-1통헙형

인재양성) : 9,500,000원 * 1교 =
9,500,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화(1-3-2예체능

계미래인재양성) : 6,200,000원 * 1교 =
6,200,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화(1-3-3행복한

수업평가나눔) : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화(1-3-4학교특

색프로그램) : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화(2-2고교학점

제관련연수) : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)지역연계 특색 프로그램 운영비 :

 10,240,000원 * 1교 =
10,240,000

(성립전_1추)노동인권교육 강사비 : 1,122,000

원 * 1교 =
1,122,000

4.입학금수업료지원금 278,556 278,556 0

5.학교운영지원비지원금 58,670 58,670 0

6.급식비지원금 396,839 396,839 0

7.현장체험학습비지원금 39,355 0 39,355
(성립전_1추)수학여행비 지원금 : 39,355,000

원 * 1교 =
39,355,000

8.교과서비지원금 20,581 0 20,581
(성립전_1추)고등학교 교과서 무상지원금 : 

20,581,000원 * 1교 =
20,581,000

9.교복구입지원금 39,900 0 39,900
(성립전_1추)신입생 교복구입비 지원금 : 

39,900,000원 * 1교 =
39,900,000

2.기타이전수입 20,395 20,395 0

1.사학법인이전수입 10,000 10,000 0

1.법인법정부담금 10,000 10,000 0

1.법인법정부담금 10,000 10,000 0

2.학교회계간이전수입 10,395 10,395 0

1.다른학교회계전입금 10,395 10,395 0

1.다른학교회계전입금 10,395 10,395 0

2.자체수입 722,966 722,966 0

1.학부모부담수입 688,766 688,766 0

1.등록금 118,138 118,138 0

1.수업료 92,184 92,184 0

1.수업료 92,184 92,184 0

2.학교운영지원비 25,954 25,954 0

1.학교운영지원비 25,954 25,954 0

2.수익자부담수입 570,628 570,628 0

1.급식비 269,340 269,340 0

1.급식비 263,340 263,340 0

2.우유급식비 6,000 6,000 0

2.방과후학교활동비 90,000 90,000 0

1.방과후학교활동비 90,000 90,000 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 58,920 58,920 0

1.현장체험학습비 58,920 58,920 0

4.졸업앨범비 9,648 9,648 0

1.졸업앨범비 9,648 9,648 0

5.교과서비 10,720 10,720 0

1.교과서비 10,720 10,720 0

6.기숙사비 91,800 91,800 0

1.기숙사비 91,800 91,800 0

7.교복구입비 40,200 40,200 0

1.교복구입비 40,200 40,200 0

2.행정활동수입 34,200 34,200 0

1.사용료및수수료 6,600 6,600 0

1.사용료및수수료 6,600 6,600 0

1.사용료 6,600 6,600 0

2.기타행정활동수입 27,600 27,600 0

1.이자수입 26,400 26,400 0

1.이자수입 26,400 26,400 0

2.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

1.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

3.기타수입 72,459 0 72,459

1.전년도이월금 72,459 0 72,459

1.순세계잉여금 67,398 0 67,398

1.순세계잉여금 67,398 0 67,398

1.순세계잉여금 67,398 0 67,398 순세계잉여금 : 67,397,016원*1회= 67,398,000

2.정산대상재원사용잔액 5,061 0 5,061

1.정산대상재원사용잔액 5,061 0 5,061

1.정산대상재원사용잔액 5,061 0 5,061 재정결함보조금잔액 : 5,060,290원*1회= 5,061,000

세입합계 5,678,342 4,932,815 745,527
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,553,424 3,333,725 219,699

1.교직원 복지 및 역량강화 50,176 7,800 42,376

1.교직원연수 16,690 6,300 10,390

1.직무연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 2,000 2,000 0

2.정보화연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.2-2 고교학점제관련연수 500 0 500

1.운영수당 400 0 400 (성립전_1추)강사비 : 200,000원*2명= 400,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

5.1-1-3 공통재정(수업및평가방법개선연수3,000 0 3,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교원연수비 : 100,000원*20명

=
2,000,000

2.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)외부강사비 : 100,000원*5명

*2회=
1,000,000

6.1-1-6 공통재정(학습공동체및컨설팅운영)5,240 0 5,240

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교과별 직무연수비 : 100,000

원*6개교과*2회=
1,200,000

(성립전_1추)도서구입비 : 10,000원*20명

*4회=
800,000

2.운영수당 1,440 0 1,440 (성립전_1추)외부강사비 : 360,000원*4회= 1,440,000

3.교육운영비 548 0 548
(성립전_1추)사제동행동아리운영비 : 

274,000원*2개=
548,000

4.목적사업업무추진비 1,252 0 1,252 (성립전_1추)협의회비 : 250,400원*5회= 1,252,000

7.부장워크숍 1,650 0 1,650

1.여비 1,650 0 1,650 숙박비 : 50,000원*15명*1일= 750,000

식비 : 20,000원*15명*2일= 600,000

교통비 : 10,000원*15명*2일= 300,000

2.교직원복지 33,486 1,500 31,986

1.동호회지원 1,500 1,500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.교직원맞춤형복지비 31,386 0 31,386

1.맞춤형복지비 31,386 0 31,386
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

825,947원*38명=
31,386,000

3.체육교사 피복비 600 0 600

1.교직원복지비 600 0 600 체육교사 피복비 : 300,000원*2명= 600,000

2.교직원보수 3,101,169 2,954,561 146,608

1.사립학교 교원보수 2,790,124 2,658,551 131,573

1.기본급 1,762,173 1,762,173 0

1.봉급 1,762,173 1,762,173 0

2.정액수당 754,015 622,442 131,573

1.정근수당 189,480 189,480 0

2.성과상여금 131,573 0 131,573 성과상여금 : 131,572,540원*1교= 131,573,000

3.가족수당 32,160 32,160 0

4.육아휴직수당 18,000 18,000 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 96,000 96,000 0

7.교직수당가산금1 3,000 3,000 0

8.교직수당가산금2 10,080 10,080 0

9.교직수당가산금4 28,080 28,080 0

10.교직수당가산금6 360 360 0

11.관리업무수당 5,375 5,375 0

12.정액급식비 53,760 53,760 0

13.명절휴가비 177,387 177,387 0

14.직급보조비 7,800 7,800 0

3.초과근무수당 94,080 94,080 0

1.시간외근무수당 94,080 94,080 0

4.부담금 179,856 179,856 0

1.교직원법정부담금 179,856 179,856 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.사립학교 직원보수 311,045 296,010 15,035

1.기본급 171,446 171,446 0

1.봉급 171,446 171,446 0

2.정액수당 82,119 67,084 15,035

1.정근수당 16,291 16,291 0

2.성과상여금 15,035 0 15,035 성과상여금 : 3,006,850원*5명= 15,035,000

3.대우공무원수당 4,720 4,720 0

4.가족수당 5,640 5,640 0

5.자녀학비보조수당 1,002 1,002 0

6.정액급식비 8,400 8,400 0

7.명절휴가비 17,251 17,251 0

8.연가보상비 4,000 4,000 0

9.기술정보수당 840 840 0

10.직급보조비 8,940 8,940 0

3.초과근무수당 24,000 24,000 0

1.시간외근무수당 24,000 24,000 0

4.부담금 33,480 33,480 0

1.교직원법정부담금 33,480 33,480 0

3.기타 교직원보수 402,079 371,364 30,715

1.교직원대체인건비 359,755 329,040 30,715

1.교원대체인건비 338,838 329,040 9,798

1.기간제교원인건비 317,238 307,440 9,798
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

9,798,000원*1교=
9,798,000

2.기간제교원법정부담금 21,600 21,600 0

2.기간제교원인건비 20,917 0 20,917

1.기간제교원인건비 19,610 0 19,610
(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

3,268,175원*6개월=
19,610,000

2.기간제교원법정부담금 1,307 0 1,307
(성립전_1추)정원외기간제교원4대보험기관

부담금 : 217,833원*6개월=
1,307,000

2.학교운영지원수당 42,324 42,324 0

1.교원연구비 38,184 38,184 0
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1.학교운영지원수당 38,184 38,184 0

2.제수당 4,140 4,140 0

1.학교운영지원수당 4,140 4,140 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,085,102 853,830 231,272

1.급식 관리 804,271 680,574 123,697

1.학교급식운영 804,271 680,574 123,697

1.영양사인건비 37,327 25,064 12,263

1.무기계약직원인건비 34,513 23,374 11,139 (성립전_1추)연봉 : 1,419,363원*2명*3월= 8,517,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 153,373원*1

명*3월=
461,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*2명*3월

=
240,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 122,500원

*2명*3월=
735,000

(성립전_1추)면허수당 : 71,166원*2명*3월

=
427,000

(성립전_1추)위험수당 : 35,081원*2명*3월

=
211,000

(성립전_1추)정액급식비 : 91,210원*2명*3

월=
548,000

2.맞춤형복지비 250 250 0

3.무기계약직원법정부담금 2,564 1,440 1,124
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 187,265

원*2명*3월=
1,124,000

2.조리사인건비 12,410 5,625 6,785

1.무기계약직원인건비 11,526 5,395 6,131 (성립전_1추)연봉 : 1,470,160원*3월= 4,411,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 138,420원*3

월=
416,000

(성립전_1추)조리사수당 : 74,333원*3월= 223,000

(성립전_1추)위험수당 : 40,320원*3월= 121,000

(성립전_1추)정액급식비 : 104,836원*3월= 315,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 175,000원

*3월=
525,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*3월= 120,000

2.무기계약직원법정부담금 884 230 654
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

218,000원*3월=
654,000

3.조리원인건비 80,730 38,731 41,999

1.무기계약직원인건비 74,525 37,121 37,404 (성립전_1추)연봉 : 1,470,160원*7명*3월= 30,874,000

(성립전_1추)위험수당 : 40,320원*7명*3월

=
847,000

김미선 2020년 05월 04일 15시 57분 11초 10 전라북도교육청 호남고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)정액급식비 : 104,800원*7명

*3월=
2,201,000

(성립전_1추)가족수당 : 112,000원*5명*3

월=
1,680,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 175,000원

*2명*3월=
1,050,000

(성립전_1추)학비보조수당 : 250,500원*3

명 =
752,000

2.무기계약직원법정부담금 6,205 1,610 4,595
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 218,780

원*7명*3월=
4,595,000

4.급식재료구입비 543,879 543,879 0

1.급식용식재료비 543,879 543,879 0

5.우유급식비 6,000 6,000 0

1.우유대금 6,000 6,000 0

6.급식운영비 57,213 57,213 0

1.일반수용비 19,744 19,744 0

2.전기요금 7,200 7,200 0

3.상하수도료 6,000 6,000 0

4.연료비 18,600 18,600 0

5.기타공공요금 5,669 5,669 0

7.급식기구확충비 64,650 2,000 62,650

1.비품구입비 64,650 2,000 62,650
(성립전_1추)급식기구 확충비 : 

12,530,000원*5종=
62,650,000

8.대체인건비 2,062 2,062 0

1.기간제직원인건비 2,062 2,062 0

2.기숙사 관리 133,096 91,800 41,296

1.기숙사운영 133,096 91,800 41,296

1.기숙사운영비 93,961 66,616 27,345

1.일반수용비 50,466 35,616 14,850 구급약품구입 : 3,000원*500장= 1,500,000

시설물및비품수선 : 1,000,000원*3식= 3,000,000

기숙사계단미끄럼방지턱설치 : 45,000원

*230m=
10,350,000

2.전기요금 32,895 20,400 12,495
(성립전_1추)전기요금 : 1,041,250원*12월

=
12,495,000

3.상하수도료 6,600 6,600 0

4.교육운영비 2,000 2,000 0
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5.비품구입비 2,000 2,000 0

2.기숙사직원인건비 18,185 11,234 6,951

1.기간제직원인건비 16,025 9,074 6,951 (성립전_1추)연봉 : 1,430,000원*3월= 4,290,000

(성립전_1추)야간근로수당 : 400,000원*3

월=
1,200,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 337,000원

*3월=
1,011,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1월= 450,000

2.기간제직원법정부담금 2,160 2,160 0

3.기숙사직원인건비(청소원) 13,950 13,950 0

1.기간제직원인건비 12,810 12,810 0

2.기간제직원법정부담금 1,140 1,140 0

4.기숙형고 프로그램운영비 7,000 0 7,000

1.운영수당 7,000 0 7,000
(성립전_1추)책샘프로그램 강사비 : 

1,625,000원*4명 =
6,500,000

(성립전_1추)진로진학컨설팅 강사비 : 

500,000원*1회=
500,000

3.보건관리 26,284 20,486 5,798

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,240 8,442 5,798

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,742 4,742 0

1.학생복지비 4,742 4,742 0

3.보건실운영 3,600 3,600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지비 2,300 2,300 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.감염병예방 물품구입비 3,798 0 3,798

1.일반수용비 3,798 0 3,798 감염병예방 물품구입 : 3,000원*800장= 2,400,000

(성립전_1추)감염병예방 물품구입 : 

279,600원*5종=
1,398,000

5.흡연예방 금연실천학교 운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)흡연예방교육 강사비 : 

200,000원*1회=
200,000
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2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)흡연예방교육 운영비 : 

450,000원*4회=
1,800,000

2.학교환경위생관리 12,044 12,044 0

1.먹는물관리 9,144 9,144 0

1.일반수용비 9,144 9,144 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.학생복지 121,451 60,970 60,481

1.학생복지운영 121,451 60,970 60,481

1.졸업앨범제작 9,648 9,648 0

1.교육운영비 9,648 9,648 0

2.학생교과서구입 31,301 10,720 20,581

1.교육운영비 31,301 10,720 20,581
(성립전_1추)교과서구입 : 74,840원*275명

=
20,581,000

3.학생증제작 402 402 0

1.학생복지비 402 402 0

4.학생교복구입 80,100 40,200 39,900

1.학생복지비 80,100 40,200 39,900
(성립전_1추)학생교복 구입 : 300,000원

*133명=
39,900,000

3.기본적 교육활동 390,035 167,180 222,855

1.교과 활동 204,840 42,400 162,440

1.교과활동지원 185,040 28,500 156,540

1.학습준비물구입 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

2.교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

4.보충과정운영 18,000 18,000 0
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1.운영수당 18,000 18,000 0

5.기초학력지도 0 1,500 -1,500

1.운영수당 0 1,500 -1,500 지도수당 : -500,000원*3개학년= -1,500,000

6.맞춤형진학진로지도수당 4,500 3,000 1,500

1.운영수당 4,500 3,000 1,500 지도수당 : 250,000원*6개반= 1,500,000

7.교과교실제 운영 35,000 0 35,000

1.일반수용비 12,550 0 12,550
(성립전_1추)기자재유지보수비 : 505,000

원*10회=
5,050,000

(성립전_1추)교과연구회운영비 : 100,000

원*40명=
4,000,000

(성립전_1추)전산소모품비 : 700,000원*5

교과=
3,500,000

2.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)컨설팅 강사비 : 200,000원*3

회=
600,000

3.교육운영비 6,100 0 6,100
(성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*40권

*2회=
1,600,000

(성립전_1추)교수학습활동비 : 200,000원

*5교과=
1,000,000

(성립전_1추)자료제작비 : 400,000원*5교

과=
2,000,000

(성립전_1추)교재교구구입비 : 300,000원

*5교과=
1,500,000

4.목적사업업무추진비 1,750 0 1,750
(성립전_1추)교과협의회비 : 350,000원*5

교과=
1,750,000

5.비품구입비 14,000 0 14,000
(성립전_1추)기자재 교체비 : 2,000,000원

*7대=
14,000,000

8.1-2-1 오순도순공동교육과정(과학) 46,890 0 46,890

1.운영수당 27,620 0 27,620
(성립전_1추)강사비 및 운영수당 : 

6,905,000원*4과목=
27,620,000

2.교육운영비 17,770 0 17,770
(성립전_1추)실험재료비 : 179,200원*10종

*4과목=
7,168,000

(성립전_1추)학생 식비 및 간식비 : 

275,000원*26회=
7,150,000

(성립전_1추)과학거점학교 운영비 : 

863,000원*4종=
3,452,000

3.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*10명*10

회=
1,500,000

9.1-2-1 오순도순공동교육과정(사회) 12,968 0 12,968

1.운영수당 4,830 0 4,830
(성립전_1추)강사비 및 운영수당 : 

4,830,000원*1과목=
4,830,000

2.교육운영비 6,588 0 6,588
(성립전_1추)교재 및 도서 구입비 : 

20,000원*17명*8회=
2,720,000

(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*15명

*34회=
1,530,000

(성립전_1추)사회거점학교 운영비 : 

467,600원*5종=
2,338,000

3.목적사업업무추진비 750 0 750
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*5명*10

회=
750,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 800 0 800
(성립전_1추)테블릿pc구입비 : 800,000원

*1개=
800,000

10.1-2-1 오순도순공동교육과정(체육)21,142 0 21,142

1.운영수당 12,600 0 12,600
(성립전_1추)강사비 및 운영수당 : 

6,300,000원*2명=
12,600,000

2.교육운영비 6,842 0 6,842
(성립전_1추)도서구입비 : 15,000원*30명

*2권=
900,000

(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*30명

*34회=
3,060,000

(성립전_1추)체육거점학교 운영비 : 

576,400원*5종=
2,882,000

3.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*6명*10

회=
900,000

4.비품구입비 800 0 800
(성립전_1추)태블릿pc구입비 : 800,000원

*1개=
800,000

11.1-3-1 통섭형인재양성 9,500 0 9,500

1.교육운영비 9,500 0 9,500
(성립전_1추)미래사회글로벌인재양성 : 

1,440,000원*3종=
4,320,000

(성립전_1추)경제캠프 : 760,000원*3종= 2,280,000

(성립전_1추)사회과캠프 : 725,000원*4종= 2,900,000

12.1-3-2 예체능계미래인재양성 6,200 0 6,200

1.운영수당 5,760 0 5,760
(성립전_1추)축구,족구,에니메이션강사비

 : 32,000원*60시간*3명=
5,760,000

2.여비 300 0 300
(성립전_1추)강사 여비 : 10,000원*1명*30

회=
300,000

3.교육운영비 140 0 140 (성립전_1추)재료구입비 : 10,000원*14명= 140,000

13.1-3-3 행복한수업평가나눔 2,100 0 2,100

1.목적사업업무추진비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*14명*10

회=
2,100,000

14.1-3-4 학교특색프로그램 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)인성함양진로독서캠프 운영비

 : 541,000원*5종=
2,705,000

(성립전_1추)재능기부봉사활동 운영비 : 

147,500원*2종=
295,000

15.1-1-1 공통재정(학생중심교육과정편성운영)6,740 0 6,740

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)외부강사 초청 특강비 : 

100,000원*2명*4회=
800,000

(성립전_1추)검사결과 상담비 : 100,000원

*6명*2회=
1,200,000

2.교육운영비 4,300 0 4,300
(성립전_1추)교육과정편성 운영비 : 

2,150,000원*2회=
4,300,000

3.목적사업업무추진비 440 0 440
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*22명*2

회=
440,000

16.1-1-4 공통재정(기초학력더딤학생지도)6,000 0 6,000

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_1추)기초학력더딤학생 지도수당 :

 30,000원*40명*5회=
6,000,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

17.학교자율선택과제운영 7,000 0 7,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 참학력학교 운영비 : 200,000원*10종= 2,000,000

2.운영수당 200 0 200 참학력학교 강사비 : 100,000원*2회= 200,000

3.교육운영비 3,400 0 3,400 과학교과체험활동 : 250,000원*10회= 2,500,000

창의아이디어발표회 : 50,000원*18종= 900,000

4.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400 참학력학교 협의회비 : 8,000원*7명*25회= 1,400,000

2.국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.수학교과활동 6,500 500 6,000

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.수학교육 나눔학교 운영비 6,000 0 6,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)전문성향상 강사비 : 300,000

원*1명*1회=
300,000

2.교육운영비 5,490 0 5,490
(성립전_1추)또래멘토링 운영비 : 224,000

원*7건=
1,568,000

(성립전_1추)수학체험전 운영비 : 980,500

원*4회=
3,922,000

3.목적사업업무추진비 210 0 210
(성립전_1추)전문성향상 협의회비 : 

15,000원*7명*2회=
210,000

5.과학교과활동 4,800 4,800 0

1.교과운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

6.체육교과활동 1,300 1,900 -600

1.교과운영 1,300 1,900 -600

1.교육운영비 1,300 1,900 -600 체육교사 피복비 : -300,000원*2명= -600,000

7.예술교과활동 3,700 3,700 0
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1.교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.학습준비물 400 400 0

8.외국어교과활동 1,000 700 300

1.교과운영 1,000 700 300

1.교육운영비 1,000 700 300
English Essay Contest 운영비 : 10,000원

*10명=
100,000

Speech Contest 운영비 : 10,000원*10명= 100,000

영어 어휘 경시대회 운영비 : 10,000원*10

명=
100,000

9.선택교과활동 200 0 200

1.교과운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 보건교과운영비 : 100,000원*2회= 200,000

10.정보교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

2.창의적 체험활동 185,195 124,780 60,415

1.자율활동 47,102 44,660 2,442

1.학생회활동지원 4,300 4,300 0

1.학생복지비 4,300 4,300 0

2.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.실기대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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6.호남축제 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

7.학교자율선택과제운영 0 7,000 -7,000

1.교육운영비 0 7,000 -7,000 참학력학교운영비 : -7,000,000원*1교= -7,000,000

8.학교특색사업(다도예절) 13,160 13,160 0

1.운영수당 11,160 11,160 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

9.학교특색사업(태권도) 6,300 6,300 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

10.교내대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

11.1-1-5 공통재정(학교브랜드만들기)9,442 0 9,442

1.운영수당 5,522 0 5,522
(성립전_1추)학업능력향상 강사수당 : 

1,380,500원*4분기=
5,522,000

2.교육운영비 3,920 0 3,920
(성립전_1추)학급일기쓰기 : 200,000원*6

학급=
1,200,000

(성립전_1추)학급앨범제작 : 370,000원*6

학급=
2,220,000

(성립전_1추)봉사활동지원 : 10,000원*50

명=
500,000

2.현장체험학습활동 105,575 66,220 39,355

1.수학여행 92,835 53,480 39,355

1.여비 5,040 5,040 0

2.교육운영비 87,795 48,440 39,355
(성립전_1추)수학여행비 : (300,000원*132

명)-245,000원=
39,355,000

2.수련활동 8,600 8,600 0

1.여비 360 360 0

2.교육운영비 8,240 8,240 0

3.현장학습 4,140 4,140 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,640 2,640 0

3.동아리활동 19,040 8,800 10,240

1.동아리활동 8,800 8,800 0
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1.학생복지비 8,800 8,800 0

2.정읍지역특색프로그램운영비 4,440 0 4,440

1.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전_1추)정읍지역특색프로그램 강사비

 : 32,000원*40시간*3명=
3,840,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)정읍지역특색프로그램 운영비

 : 20,000원*15명*2종=
600,000

3.책모임동아리 5,800 0 5,800

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전_1추)책쌤프로젝트 강사비 : 

32,000원*30시간*5명=
4,800,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)동아리 운영비 : 200,000원*5

종=
1,000,000

4.진로활동 13,478 5,100 8,378

1.진로계획활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.진로체험활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.1-1-2 공통재정(진로맞춤형 프로그램)8,378 0 8,378

1.교육운영비 8,130 0 8,130
(성립전_1추)진로탐색 운영비 : 456,000원

*5회 =
2,280,000

(성립전_1추)진로탐색 강사비 : 100,000원

*13회=
1,300,000

(성립전_1추)맞춤형진로캠프 운영비 : 

2,730,000원*1회=
2,730,000

(성립전_1추)선배와의 만남캠프 운영비 : 

1,820,000원*1회=
1,820,000

2.목적사업업무추진비 248 0 248 (성립전_1추)협의회비 : 8,000원*31식= 248,000

4.선택적 교육활동 123,400 123,400 0

1.방과후학교 운영 90,000 90,000 0

1.방과후학교운영 90,000 90,000 0

1.교과프로그램 90,000 90,000 0

1.운영수당 90,000 90,000 0

2.교기육성 20,000 20,000 0

1.교기운영 20,000 20,000 0

1.기악부운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 15,600 15,600 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0
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3.독서활동 13,400 13,400 0

1.독서활동운영 13,400 13,400 0

1.도서구입 11,000 11,000 0

1.도서구입비 11,000 11,000 0

2.도서관운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

5.교육활동 지원 162,098 115,456 46,642

1.교무업무 운영 61,726 61,726 0

1.교무학사운영 61,726 61,726 0

1.교무실무사인건비 40,146 40,146 0

1.무기계약직원인건비 37,386 37,386 0

2.무기계약직원법정부담금 2,760 2,760 0

2.교무학사운영 6,030 6,030 0

1.교육운영비 6,030 6,030 0

3.교육활동홍보 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

4.입학식 및 졸업식 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.교육과정평가 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.환경정리 5,100 5,100 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

7.개교기념식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학습지원실 운영 9,680 9,680 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.정보화실운영 8,280 8,280 0

1.학교정보화지원 8,280 8,280 0

1.교육운영비 8,280 8,280 0

3.교육여건 개선 78,800 40,000 38,800

1.교육환경개선 78,800 40,000 38,800

1.책·걸상구입 18,000 0 18,000

1.비품구입비 18,000 0 18,000 3학년 책걸상구입 : 120,000원*150조= 18,000,000

2.PC구입 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0

3.교실환경개선 11,500 11,500 0

1.일반수용비 11,500 11,500 0

4.학교비품구입 34,000 24,000 10,000

1.비품구입비 34,000 24,000 10,000 학교비품구입 : 1,000,000원*10종= 10,000,000

5.학교탈의실 설치 10,800 0 10,800

1.비품구입비 10,800 0 10,800
(성립전_1추)탈의실 비품구입 : 600,000원

*18개=
10,800,000

4.생활지도운영 11,892 4,050 7,842

1.학생생활상담지도 11,242 3,400 7,842

1.학생생활지도 운영 800 800 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 500 500 0

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

560,000원*12월=
6,720,000

3.상담실운영비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비200 200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 200 200 0

5.노동인권교육강사비 1,122 0 1,122

1.운영수당 1,122 0 1,122
(성립전_1추)노동인권교육강사비 : 

187,000원*6학급=
1,122,000

2.학교폭력예방 300 300 0

1.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.학생안전교육 350 350 0

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.재난대응훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.안전교육 150 150 0

1.운영수당 150 150 0

6.학교 일반운영 302,097 277,038 25,059

1.시설 장비 유지 189,522 174,022 15,500

1.학교시설장비유지 189,522 174,022 15,500

1.공공요금및제세공과금 83,254 82,754 500

1.전기요금 60,000 60,000 0

2.상하수도료 6,600 6,600 0

3.기타공공요금 16,654 16,154 500 우편요금 : 5,000원*100건= 500,000

2.시설관리용역 13,420 13,420 0

1.일반수용비 13,420 13,420 0

3.시설일반관리 63,247 48,247 15,000

1.일반수용비 63,247 48,247 15,000 소규모수선비 : 3,000,000원*5식= 15,000,000

4.화장실관리 19,429 19,429 0

1.기간제직원인건비 13,980 13,980 0

2.일반수용비 5,449 5,449 0

5.당직관리 10,172 10,172 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,672 6,672 0

2.운영수당 3,500 3,500 0

2.학교운영 협력 3,250 3,250 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,950 1,950 0

1.학부모회운영 1,150 1,150 0

1.일반수용비 700 700 0

2.일반업무추진비 450 450 0

2.학부모교육 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.유관기관협력 100 100 0

1.학교운영협의회 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

3.학교기관 운영 109,325 99,766 9,559

1.부서기본운영 61,739 52,180 9,559

1.교장실운영 7,006 6,866 140

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 1,140 1,000 140 관내외출장비 : 7,000원*20회*1명= 140,000

3.일반업무추진비 2,450 2,450 0

4.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 22,533 20,814 1,719

1.일반수용비 14,133 13,814 319 복사기토너등 : 319,000원*1회 = 319,000

2.기타공공요금 1,000 1,000 0

3.여비 5,400 4,000 1,400 관내외출장비 : 7,000원*20회*10명= 1,400,000

4.일반업무추진비 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교무실운영 32,200 24,500 7,700

1.일반수용비 14,600 11,100 3,500 복사기토너등 : 200,000원*9회= 1,800,000

사무용기기유지보수비 : 170,000원*10회= 1,700,000

2.여비 14,200 10,000 4,200 관내외출장비 : 7,000원*15회*40명= 4,200,000

3.일반업무추진비 3,400 3,400 0

2.행정지원인력운용 47,586 47,586 0

1.행정(사무)실무사인건비 47,586 47,586 0

1.무기계약직원인건비 44,346 44,346 0

2.무기계약직원법정부담금 3,240 3,240 0

7.학교시설 확충 52,186 52,186 0

1.시설확충 및 개선 52,186 52,186 0

1.시설확충및개선 52,186 52,186 0

1.동편계단리모델링공사 9,500 9,500 0

1.시설비 9,500 9,500 0

2.통신시설개선공사 7,686 7,686 0

1.시설비 7,686 7,686 0

3.동편교사외벽수선 15,000 15,000 0

1.시설비 15,000 15,000 0

4.운동장스텐드보수공사 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

8.학교 재무활동 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

세출합계 5,678,342 4,932,815 745,527
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